
39. Jahrgang · Hennef, April 2009 · Folge 2/2009

www.dwa.de/KA

Ökoraum Klärwerk

Bekämpfung
von Fadenbakterien

Datenspeicherung
von Durchflüssen

Sanierung von Schächten 
und Pumpwerken

Optimierung einer 
bestehenden Kläranlage

Betriebsversuch 
mit externer C-Quelle

DWA:
Publikationen 
Veranstaltungskalender

Informationen für das 
Betriebspersonal von Abwasseranlagen

Betriebs-Info
2/09



1612 KA-Betriebs-Info 20092009200920092009 (39) Nr. 2

Die Kläranlage Kaufbeuren wurde vor 18 Jahren auf einem
60 000 m² großen Areal unberührter Natur errichtet (Abbil-
dung 1). Hierzu wurde der gesamte Mutterboden abgetra-
gen. Während der Bauzeit von zweieinhalb Jahren beweg-
ten 360 Menschen 80 000 m³ Erdaushub und verbauten
[...]
zuarbeiten und mittels punktueller Höchstdruckreinigung
in einen haftfähigen Zustand zu versetzen. Die entstandene
Fräsnut oder Bauteilwand-Fehlfläche ist dann mit einem
kunststoffmodifizierten Zementmörtel-System nach den Her-
stellervorschriften und bündig mit der schadensfreien
Schachtwand zu verspachteln. Überschüssiges Material ist
grundsätzlich zu entfernen. Fehlstellen und Ausbrüche sind
vollständig zu verfüllen (Abbildung 10).

Die Sanierungsstellen sind zu verschiedenen Zeitpunkten,
das heißt im Urzustand, unmittelbar vor der Sanierung und
nach Fertigstellung der Sanierung dokumentarisch mit ei-
ner Kamera festzuhalten. Die Abnahme der Sanierungs-

Abb. 10: Abdichten eines Mauerwerks mit Stopfmörtel (IKT,
Gelsenkirchen)



1627KA-Betriebs-Info 20092009200920092009 (39) Nr. 2

leistungen erfolgt frühestens 14 Tage nach schacht- oder
haltungsbezogener Fertigstellung. Sofern in diesem Zeitraum
zusätzliche Undichtigkeiten auftreten, die einer weiteren
Sanierung bedürfen, sind diese einmalig auszuführen.

4.3 Reparatur durch Injektion und/oder Verpressen

Um undichte Stellen zu stopfen oder Hohlräume zu verfül-
len, werden heute Spezialpacker verwendet, die Harze oder
modifizierte Zementleime injizieren oder verpressen (Ab-
bildung 11). Die Sanierung erfolgt durch die Abfolge von
Bohr- und Injektionsarbeiten sowie abschließende Bohrloch-
verschlussarbeiten. Die Injektionsanlage muss gerätetech-
nisch folgende Mindestanforderungen erfüllen:

stationäre Vorlagebehälter für Materialeinzelkompo-
nenten (Verarbeitungstemperaturen sind entsprechend
Herstellerangaben sicherzustellen),

Injektionspumpe,

Injektionslanze gegebenenfalls mit Zwangsmischer (sys-
temkonform),

Bohrpacker nach Systemherstellervorgabe (Durchfluss-
öffnung, Druckbelastung, Rückschlagsicherung usw.).

Sämtliche zur Verwendung vorgesehenen Materialien und
Systemkomponenten sind verbindlich zu benennen. Neben
den materialtechnischen Eigenschaften sollen auch die um-
weltrelevanten und die verarbeitungstechnischen Auswir-
kungen berücksichtigt werden:

materialtechnische Eigenschaften: mechanische Kenn-
werte, chemische Beständigkeit und Formbeständigkeit
(Schwundverhalten),

umweltrelevante Kriterien: Angabe umweltbeein-
trächtigender Stoffe während der Verarbeitung und im
späteren Betrieb, Entsorgungsmöglichkeiten nach des-
sen Aushärtung,

verarbeitungstechnische Kriterien: systemkonforme
Materialien und Gerätschaften.

Abb. 11: Injizieren mit Polyurethanharz (IKT, Gelsenkirchen)



1628 KA-Betriebs-Info 20092009200920092009 (39) Nr. 2

1) in Anlehnung an ZTV RISS 93, Zusätzliche Technische Vertragsbedingungen und Richtlinien für
das Füllen von Rissen in Betonteilen

2) Technische Lieferbedingungen für Füllgut aus Epoxidharz und zugehöriges Injektionsverfahren

3) Technische Lieferbedingungen für das Füllgut aus Polyurethan und zugehöriges
Injektionsverfahren

4) Technische Lieferbedingungen für das Füllgut aus Zementleim/Zementsuspension und
zugehöriges Injektionsverfahren

5) Technische Prüfvorschriften für Füllgut aus Epoxidharz und zugehöriges Injektionsverfahren

6) Technische Prüfvorschriften für Füllgut aus Polyurethan und zugehöriges Injektionsverfahren

7) Technische Prüfvorschriften für Füllgut aus Zementleim/Zementsuspension und zugehöriges
Injektionsverfahren

Tabelle 1: Anforderungen an Injektionsmaterialien

AnforderungenAnforderungenAnforderungenAnforderungenAnforderungen Materialien für das Injizieren von RissenMaterialien für das Injizieren von RissenMaterialien für das Injizieren von RissenMaterialien für das Injizieren von RissenMaterialien für das Injizieren von Rissen
             und Hohlräumen             und Hohlräumen             und Hohlräumen             und Hohlräumen             und Hohlräumen
Epoxidharz Polyurethanharz Zementleim/-

suspension

EP PU/PUR  ZL/ZS
Grundlage:Grundlage:Grundlage:Grundlage:Grundlage:
Technisches Regelwerk ZTV RISS 931) ZTV RISS 931) ZTV RISS 931)

Untergrund:Untergrund:Untergrund:Untergrund:Untergrund:
Beschaffenheit staub- und

ölfrei
Feuchtegehalt trocken bis trocken bis trocken bis

feucht wasserführend  feucht

Einbaubedingungen:Einbaubedingungen:Einbaubedingungen:Einbaubedingungen:Einbaubedingungen:
Temperatur mind. 6 °C mind. 3 °C mind. 5 °C
Rissbreite > 0,10 mm > 0,3 mm > 1,5 mm
relative Luftfeuchte vom Hersteller vom Hersteller

 anzugeben anzugeben

AnforderungenAnforderungenAnforderungenAnforderungenAnforderungen gemäß:gemäß:gemäß:gemäß:gemäß: TL FG-EP2) TL FG-PUR3) TL FG-ZL/ZS4)

TP FG-EP5) TP FG-PUR6) TP FG-ZL/ZS7)

Baustoffeigenschaften:Baustoffeigenschaften:Baustoffeigenschaften:Baustoffeigenschaften:Baustoffeigenschaften:
Verarbeitungs- kraftschlüssige nicht kraftschlüssige
eigenschaften Injektion kraftschlüssige  Injektion

und Tränkung Injektion
Mechanische             vom Hersteller anzugeben
Kenndaten
Schwind- und             vom Hersteller anzugeben
Schrumpfverhalten

Bei mehrkomponentigen Polyurethan-
harzen (PUR-I) muss die Volumen-
vergrößerung durch Schaumbildung
hinsichtlich der Wasserdichtheit be-
grenzt werden. Nach der Reaktion muss
eine geschlossenporige Schaumstruktur
vorliegen. Das Harz muss schwundfrei
aushärten und unter Wasser
applizierbar sein. Die chemische Be-
ständigkeit ist gegen übliche Abwässer
(pH 6,5 bis 10) und übliche
Temperaturschwankungen sicherzu-
stellen.

Inkrustierungen an den Sanierungs-
stellen sind im Umkreis von mindestens
15 cm um die Sanierungsbereichs-
grenzen herum vollständig zu beseiti-
gen. Die Hohlbohrpacker sind so anzu-
ordnen, dass eine Abdichtung mit
möglichst geringer Anzahl erreicht wer-
den kann. Sofern die Bausubstanz zum
Beispiel infolge Porosität eine vollstän-
dige Abdichtung nicht erwarten lässt,
ist das Vorgehen mit dem Auftraggeber
vorab abzustimmen. Die Druckbe-
aufschlagung des Packers ist auf die
jeweilige Bausubstanz abzustimmen.

Die Injektionsgaben sind dosiert und
gegebenenfalls mehrfach vorzunehmen
(Abbildung 12), die Reaktionszeiten
auf die jeweiligen Schadensbilder ab-
zustimmen. Ziel ist es, bei vollständi-
ger Abdichtung möglichst wenig Harz-
material zu verbrauchen. Überschüssi-
ges und im Sanierungsbereich anhaf-
tendes Harzmaterial ist zum Abschluss
der Arbeiten grundsätzlich zu entfer-
nen. Überstehende Verdämmungen und
Packer sind zu entfernen, und verblei-
bende Bohrlöcher sind fachgerecht zu
verschließen. Harz- und sonstige
Arbeitsabfälle dürfen nicht in den Ka-
nälen verbleiben.



1629KA-Betriebs-Info 20092009200920092009 (39) Nr. 2

Bei der Hohlraumverfüllung ist es wich-
tig, dass die Injektion von innen nach
außen durchgeführt wird. Als Materia-
lien sind fließfähige Zementmörtel zu
verwenden. Der Materialverbrauch
sollte gesondert gemessen und vergü-
tet werden. Abschließende Ober-
flächenarbeiten (zum Beispiel PCC-
Verspachtelung; PCC: Polymer Cement
Concrete) dürfen frühestens 24 Stun-
den nach erfolgter Injektion durchge-
führt werden.

Die Sanierungsstellen sind zu mehre-
ren Zeitpunkten, das heißt im Urzu-
stand, unmittelbar vor der Injektion
und nach Fertigstellung der Sanierung
mit einer Kamera dokumentarisch fest-
zuhalten. Die Abnahme der Sanierungs-
leistungen erfolgt frühestens 14 Tage
nach schacht- bzw. haltungsbezogener
Fertigstellung. Sofern in diesem Zeit-
raum zusätzliche Undichtigkeiten auf-
treten, die einer weiteren Sanierung
bedürfen, sind diese einmalig in einem
weiteren Arbeitseinsatz auszuführen.

In Tabelle 1 sind die Anforderungen an
Injektionsmaterialien zusammenge-
stellt, die vom Rohrleitungssanierungs-
verband (RSV) erarbeitet wurden.

Abb. 12: Setzen von Injektionsdüsen (IKT, Gelsenkirchen)

Autor

Prof. Dr.-Ing. Volker Wagner
Gutachter und Sachverständiger in der
Siedlungswasserwirtschaft
Heylstraße 28
D-10825 Berlin
Tel. ++ 49 (0)30/2652799
E-Mail: prof.volker.wagner@online.de

Bildmaterial:
Vienna – Schachtregulierung GmbH &
Co. KG (Hargesheim)
IKT – Institut für unterirdische Infra-
struktur gGmbH (Gelsenkirchen)
Hermes Technologie GmbH & Co. KG
(Schwerte)

Teil 3 und Teil 4 mit den Möglichkei-
ten zur Renovierung und den Metho-
den zur Beschichtung und Auskleidung
erscheinen in den nächsten Folgen.



1630 KA-Betriebs-Info 20092009200920092009 (39) Nr. 2

Der Abwasserverband Obere Dietzhölze befindet sich im
hessischen Landkreis Lahn-Dill. Er betreibt die Kläranlage
Eibelshausen mit einer Ausbaugröße von 19 000 EW. Dabei
handelt es sich um eine Belebungsanlage mit feinblasiger
Belüftung und anaerober Schlammbehandlung in einem
Faulbehälter.

Im Laufe der Jahre wurden wir mit der Reinigungsleistung
unzufrieden. Angeregt durch neue Erkenntnisse in der
Verfahrentechnik und in der Messtechnik, machten wir uns
Gedanken, wie wir unsere Anlage verbessern könnten. Das
Hauptaugenmerk richteten wir auf eine Prozessoptimierung
einschließlich einer Modernisierung der Messtechnik mit
Überarbeitung der Regelparameter (Sauerstoffeintragszeit,
Denitrifikation und Nitrifikation). Zudem sollte durch wei-
tere Eingriffe die Substratzufuhr erhöht werden, um dadurch
möglicherweise den Betrieb zu stabilisieren.

Zuerst wurde im Jahre 2005 die Phosphatfällung durch
Umstellung und Veränderung der Pumpensteuerung verbes-
sert. Daraufhin konnte der einzuhaltende Phosphatwert von
1,5 mg/l auf 1,2 mg/l reduziert werden. Diese Reduzierung
erspart dem Verband ca. 4000 € Abwasserabgabe pro Jahr.

Im Jahr 2006 begannen wir, Verbesserungen in den biologi-
schen Anlagenteilen in Angriff zu nehmen. Die Betriebslei-
tung war der Ansicht, dass Sauerstoffeintrag, Denitrifikati-
on, Nitrifikation und Substratzufuhr optimiert werden könn-
ten. Der Vorstand genehmigte dafür neue Messtechniken für
Sauerstoff, Ammonium und auch für Nitrat (die alte Tech-
nik wurde komplett außer Betrieb genommen). Der Einbau
brachte den erhofften Erfolg (Abbildung 1). Durch die Ver-
änderung der Einbaupunkte der Messeinrichtung und Um-
programmierung der Regelparameter konnte tatsächlich eine
Verbesserung des Werts Stickstoff gesamt (Nges) von 9 mg/l
auf 7,2 mg/l = 20 % erreicht werden.

Um die Stickstoffelimination weiter optimieren zu können,
fehlte uns das Nährstoffangebot in der Belebung. Eine Ver-
besserung versprachen wir uns durch eine zeitweise „Belüf-
tung“ der Absetzbecken, um so vielleicht die Substratzu-
fuhr zur Biologie erhöhen zu können. Wir verlegten dazu
vom Hauptkompressor der Kammerfilterpresse einen
Schlauch zur Vorklärung. Mittels Zeitschaltuhr und einem
Magnetventil installierten wir eine einfache Zeitsteuerung.
Die Uhr wurde so programmiert, dass ab 19 Uhr die Vor-
klärung in jeder Stunde für vier Minuten „belüftet“ wird.

Optimierung einer bestehenden Kläranlage
Erfolg durch viele Einzelschritte:



1631KA-Betriebs-Info 20092009200920092009 (39) Nr. 2

Abb. 1: Online-Messtechnik am Belebungsbecken 2 Abb. 2: Vorklärbecken mit der Umgehungsleitung

Und tatsächlich gelang es uns mit diesem kleinen Trick, die
fehlenden Nährstoffe der Biologie zuzuführen und damit die
Denitrifikation zu steigern. Das Ergebnis war eine nochma-
lige Verminderung des Nges um 20 % auf nunmehr 5,8 mg/l.
Die reduzierten Werte konnten stabil gehalten werden. Des-
halb können wir nun den einzuhaltenden Nges-Grenzwert von
10 mg/l mit 8 mg/l erklären. Die Einsparung bei der Ab-
wasserabgabe (abhängig von der Jahresschmutzwasser-
menge – JSM) liegt bei ca. 3100 €/Jahr.

Wir bastelten aber weiter an einer wirkungsvolleren Erhö-
hung der Nährstoffzufuhr zur Belebung. Der Gedanke war,
mehr Substrat durch Umgehung der Vorklärung einzubrin-
gen. Zu diesem Zweck verlegten wir im August 2007 eine
PVC-Leitung DN-400 (Abbildung 2). Durch einen zwischen-
geschalteten Schieber kann der Abwasserzufluss zum
Belebungsbecken beliebig geregelt werden. Die ersten Mes-
sungen zeigten schon den Erfolg, denn der Wert Nges konnte
in Verbindung mit einigen Änderungen im Prozessleitsystem

(Abbildung 3) nochmals um ca. 20 % reduziert werden.
Zurzeit werden im Ablauf der Anlage folgende Werte er-
reicht (in Klammern die Werte vor der Umrüstung):

Nges: 2,5–3,5 mg/l (8–9 mg/l)

NO3-N: 1–2 mg/l (3–4 mg/l)

NH4-N: 0,1–1 mg/l (3–5 mg/l)

Es bleibt allerdings abzuwarten, ob sich nach den Herbst-
und Wintermonaten die Werte als stabil erweisen. Davon
abhängig scheint eine weitere Herabsetzung des Nges-Wer-
tes auf 6,4 mg/l (nach AbwAG mindestens 20 % niedriger)
möglich zu sein.

Die Kosten für die neue Messtechnik in Höhe von 52 000 €
werden im Festsetzungsbescheid mit der Abwasserabgabe
verrechnet. Dies soll auch für die Kosten der Umgehungs-
leitung bei der zuständigen Behörde beantragt werden.



1632 KA-Betriebs-Info 20092009200920092009 (39) Nr. 2

Einsparung von 3200 € einbringt. Eine weitere Neuerklärung
und dadurch zusätzliche 2577 € Einsparung ist im Jahr 2008
angedacht.

CSB:

Bei diesem Parameter sind momentan 35 mg/l einzuhalten.
Nach der Prozessoptimierung bewegen wir uns im Bereich
von 13 bis 21 mg/l. Auch hier wäre eine Neuerklärung um
20 % niedriger auf 28 mg/l möglich. Der kommende Herbst/
Winter-Zyklus soll abgewartet werden, um dann dement-
sprechend entscheiden zu können. Mögliche Einsparung
wären hier ca. 5600 € pro Jahr.

Zudem ist noch zu berichten, dass sich die Trockensubstanz
im Faulturm um ca. 1 % verbessert hat. Das hat zur Folge,
dass sich der Abbaugrad und die Aufenthaltszeit im Faul-
turm um 15 bis 25 % je nach Beschickung verbessert haben.
Aus diesem Grund muss der Ausgangsstoff (Faulschlamm)
zur im Bau befindlichen Vererdungsanlage nicht mehr so
stark vorbehandelt werden. Dadurch entstehen deutlich
weniger Kosten. Der Schlammanfall wird ebenfalls um meh-
rere Prozent reduziert. Somit könnte theoretisch die Ein-
bringung des Schlamms in die Vererdung um bis zu zwei
Jahre verlängert werden.

Abb. 3: Schaltzentrale mit der Prozessleittechnik Abb. 4: Qualitätsgesicherte Betriebsmessungen sind
unentbehrlich

Berechnung der Abwasserabgabe nach der
Schmutzfracht:

JSM im  Jahr 2006 = 2 250 000 m³

P
ges

:

Bis ins Jahr 2005: 1,5 mg/l entsprach hier ca. 20 134 €.
Nach der Herabsetzung auf 1,2 mg/l musste der Abwasser-
verband für das Jahr 2006 16 110 € Abwasserabgabe be-
zahlen. Einsparung hier: 4028 € pro Jahr.

N
ges

:

Bis ins Jahr 2006: 10 mg/l entsprach früher 16 110 €. Nach
der Herabsetzung auf 8 mg/l müssen in Zukunft ca. 12 888 €
(abhängig von der JSM) bezahlt werden. Einsparung hier:
3222 € pro Jahr.

Bei den genannten Parameter (Abbildung 4) scheint uns eine
Reduzierung um nochmals 20 % möglich. Im nächsten Früh-
jahr werden wir darüber entscheiden. Die Einsparung wür-
den dann insgesamt ca. 5800 € pro Jahr betragen.

Aktuell konnten wir die Ablaufwerte im Bereich Stickstoff
(NO3 +  N H4N + Nges) um bis zu 70 % reduzieren, was eine



1633KA-Betriebs-Info 20092009200920092009 (39) Nr. 2

Abb. 5: Hervorragende Ablaufwerte, dank vieler
Optimierungsschritte

Durch diese vor allem betrieblichen Verbesserungen bei der
Schlammbehandlung bzw. der Biologie konnte die Gaser-
zeugung um 30 % gesteigert werden. Auch ein gleichmäßi-
geres Beschicken des Faulturms mit Schlamm ist möglich.
Das wiederum bringt eine gleichmäßigere und gezielte Gas-
erzeugung. Damit wird verhindert, dass unnötig Gas abge-
fackelt wird. Die optimierte Gaserzeugung erlaubt es uns,
effizienter Wärme zu erzeugen. Im Schnitt ist hier mit einer
Einsparung von mehr als 4000 € für Heizöl auszugehen.

Aufgrund der Verbesserungen im Bereich Schlammbe-
handlung und der daraus verbesserten Gasausbeute ist eine
Wirtschaftlichkeitsberechnung für den Bau eines BHKW oder
einer Mikroturbine in Auftrag gegeben worden. Die Umset-
zung des Projektes ist für 2009 vorgesehen.

Die Betriebsleitung geht davon aus, dass durch das Gesamt-
paket der Verbesserungen eine Einsparung von ca. 20 000 €
pro Jahr erzielt werden kann, in Abhängigkeit von der JSM
und anderen betrieblichen Faktoren.

Autor

Andreas Wendel, Abwassermeister
Abwasserverband „Obere Dietzhölze“
Tel. ++49 (0)2774/1539
E-Mail: wendelandreas@t-online.de



1634 KA-Betriebs-Info 20092009200920092009 (39) Nr. 2

Mikroorganismen müssen nicht verhungern!
Erfolgreicher Betriebsversuch auf der Kläranlage Zittau

Die Kläranlage Zittau befindet sich direkt im Drei-Länder-